Mecazı kabul ve reddedenlerin görüşleri de bu saydığımız konulardaki tutumlarına göre şekillenmiş görünmektedir. Nitekim mecazın reddi konusundaki tartışmaların merkezinde yer alan İbn Teymiyye'nin (v. 728/1328) bu terimi inkârının arkasındaki en önemli faktör itikadî kaygılardır. Hem kabul edenlerin, hem de reddedenlerin görüşlerini desteklemek için çoğunlukla âyet ve hadisleri delil getirdikleri göz önüne alınırsa tartışmanın arkasındaki dinî boyut daha belirgin hale gelecektir.

A. Mecaz Teriminin Oluşumuna Etki Eden Siyasî Tartışmalar

Bu başlık altında Hz. Peygamber'in (s) ölümünden sonra müslümanların özellikle imamet konusundaki ihtilaflarına ve bu ihtilafların mecaz anlayışına etkisine değineceğiz. Bu konuda tartışmaları şekillendiren olgu imamete daha layık olanın kim olduğu meselesidir. Konu ile ilgili tartışmalar Hz. Peygamber'in (s) vefatından hemen sonra başlamış olmakla birlikte üçüncü halife Hz. Osman döneminde kızışarak Halife'nin öldürül-

mesi ile sonuçlanmıştı. Hz. Osman (r.a) (v. 35/656) hilâfeti sırasında görünüş olarak kendi akrabalarını kayıran bir tutum sergilemişti. Fakirleşen halk, Kureyşlilerden oluşan aristokrat sınıfı ve valilerin fey dağıtımını konusundaki adaletsizlikleri Ammar b. Yasir (v. 37/657) ve Ebû Zer el-Gıfârî (v. 32/652) gibi bazı sahabeler tarafından eleştirilmiş, ancak Hz. Osman'ın (r.a) bu eleştirilere cevabı söz konusu sahabileri cezalandırmak şeklinde olmuştu. Sonuçta bu sahabeler halifeye karşı duydukları öfkeyi gizlememiş ve onun şiddetli muhalifleri haline gelmişlerdi.²

Hz. Osman (r.a) karşısında Basralılar Zübeyr İbnü'l-Avvam'ın (v. 36/636), Kufeliler Talha b. Ubeydullah'ın (v. 36/636), Mısırlılar ise Ali b. Ebû Talib'in (v. 40/661) halife olmasını istiyordu. Abdullah b. Sebe (v. 40/660) ise "Hz. Osman hilâfeti haksız yere ele geçirdi. Hz. Peygamber'in (s) vâsisi Ali'dir. Bu iş için ayaklanın ve üstüne gidin. Yöneticilerinizin kötülüğünü yayararak işe başlayın. İnsanların size meyletmesi ve davetinize katılması için emri bi'l-maruf, nehy ani'l-münker yapar gibi görünün" diyerek Mısır halkını Hz. Osman'a (r.a) karşı kıskırtıyordu.³ İsyân sırasında Hz. Osman'ın (r.a) yanında yer alan tek güç Muaviye (v. 60/680) yönetimindeki Şam halkı idi. Ne var ki Muaviye, Hz. Osman'a (r.a) yardım etmekte ağır davranmış, o öldürülünceye kadar tartışmalara aktif olarak katılmamıştı. Ancak halifenin öldürülmesinden sonra sahneye çıkarak halifenin kanını ve katilini talep etmişti. Muaviye'nin Talha, Zübeyr ve Hz.

Sebe gibi hem Hz. Osman'ın (r.a) hem de Muaviye'nin siyasetine karşı idi. Bu yüzden Hz. Ali'nin (r.a) yanında yer almıştı. Karşı tarafta Talha, Zübeyr ve Resulullah'ın (s) eşi Aişe gibi değerli sahabeler vardı. Muaviye gelişmeleri uzaktan izlemeyi tercih ederken Sa'd b. Ebi Vakkas (v. 55/675), Abdullah b. Ömer (v. 73/692),

2 Şehristanî, Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdu'l-Kerim b. Ebi Bekr Ahmed, *el-Mile'l ve'n-nihal*, Thk: Emir Ali Mehnâ-Ali Hasan Fâûr, Beyrut: Dâru'l-Marife, 1993, I, 34; Ebû Zeyd, Nasr Hamid, *el-İtticâhu'l-aklî fi't-tefsir, dirâse fi kadiyyeti'l-mecâz fi'l-Kur'an inde'l-Mu'tezile*, Beyrut: Daru'l-Beyda, 1998, s.

Kâfir kavramının yapısında meydana gelen bu değişim şüphesiz oldukça önemli bir geçişin başlangıcıydı. Bu anlayış iman sorununun kuramsal ve ideolojik bir sorun olarak ortaya çıkışının temelini oluşturdu.⁹

Hz. Ali (r.a) ile Muaviye arasındaki çatışma Hz. Ali'nin (r.a) şehit edilmesi, Hasan b. Ali'nin (v. 50/670) ise işlerin şûra yoluyla yönetilmesi şartıyla teslim olması sonucu Emevîlerin lehine olacak şekilde sonuçlanmıştı. Ancak siyasî çalkantılar son bulmamış, Muaviye'nin oğlu Yezid (v. 64/683) döneminde Kerbelâ'da Hz. Hüseyin şehit edilmiş, Harre vakası, Kâbe'nin kuşatılması ve yakılması gibi elim olaylar birbirini izlemişti. Bütün bunlar hem Hâricîlerin, hem de Şia'nın Emevîlere karşı düşmanlığını arttırmıştı. Mervan b. Abdulmelik (h. 65-86) dönemi ise tam anlamı ile fırtınalar dönemi idi. Mervan b. Abdulmelik, Amr b. Said'i (v. 65/685) öldürmüş ve Allah'ın takdiri (kazası) ile öldürdüğünü iddia etmişti. Ayrıca ilk kez kaderden bahseden Mâbed el-Cühenî'yi öldürtmüştü (h. 80).

Emevî yöneticilerinin yaptıkları zulümleri temize çıkarmak için cebr kavramının arkasına sığınmaları o zamana dek kader tartışmalarına girmekten

Bu bilgiyi destekleyen kaynaklar arasında, -biri Abdullah b. Abbas'ın Şam'da bulunan Cebriyye mensuplarına, diğeri ise Hasan Basrî'nin Basra'daki Cebriyye mensuplarına yazdığı olmak üzere- iki mektup da yer alır.¹²

Müslümanlar arasında Cebriyye'nin temsilciliğini ilk olarak Ca'd b. Dirhem (v. 118/736) yapmıştır. Allah'ın sıfatları konusunda te'vile başvuran ilk kişi de kendisidir. Cehm b. Safvan da (v. 128/745) Cebriyye görüşünü ondan almıştır. Mezhep Cehm'in ismine nisbetle Cehmiyye olarak da bilinir. Cad b. Dirhem, gerek İsrâiliyyât gerekse de uydurma hadisler yoluyla İslâm toplumunda yaygınlaşmaya başlayan tecsim ve teşbih düşüncesine karşı aklî te'vile başvurmayı tercih etmişti.

Fiilî sıfatlar ezeli olmadığı için bunlarla Allah Teâla'yı nitelenmek mümkün değildir. Öyleyse Allah'ın kelâmı kadîm değildir.²⁰ Başlangıçta Mu'tezile safarında yer alan Ebü'l Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî (v. 330/941) hocası Ebû Ali el-Cübbâî (v. 303/916) ile husn ve kubh meselesi üzerinde ayrılığa düştü. Konu ile ilgili hocasına sorduğu sorulara ikna edici cevaplar alamayınca Mu'tezile'den ayrıldı. Daha sonra Kadı Ebûbekir Bakıllanî (v. 403/1013), Ebû İshak el-İsferânî (v. 418/1027) ve Ebûbekir b. Furek (v. 360/970) gibi âlimler onun izinden gittiler.²¹ Eş'arî, kelâm sıfatının fiilî sıfatlardan olması konusunda Mu'tezileden farklı düşünür. Ona göre Allah'ın kelâmı, zâtî sıfattır. Onunla nitelenmiştir ve nitelenmeye devam eder. Çünkü "kelâm" O'nun zatı ile kaimdir ve O'na özeldir.

Akıllı varlıkların fiillerinin gayrı âkillere isnadı diğer bir açıdan isnad mecazı kabul edilir. Ferra , رِيْدٌ⁵⁴ âyetini tefsir ederken bu tür kullanımın Arap dilinde olduğunu, mesela Arapların يَرِيدُ الْجَانُ أَنْ يَضْرُقَ "Duvar yıkılmak istiyor" dediklerini ifade ederek söz konusu üsluba da değinir.⁵⁵

İbn Kuteybe ed-Dineverî'ye (v. 276/889) geldiğimizde mecazın biraz daha netleştiğini görüyoruz. *Te'vilü müşkili'l-Kur'an* isimli eserinde mecaz ve istia-

46 Ebû Zeyd, *el-İtticâh*, s. 102.

47 İyad Şükrü Mahmud, *en-Nakdu ve'l-belâga*, s. 421.

48 el-Bakara, 2/16.

49 es-Sebe', 34/33.

50 "fe tettesiu bihi'l-Arab" el-Ferra, Ebu Zekeriya Yahya b. Ziyad, *Me'âni'l-Kurân*, Thk: Ahmet Yusuf en-Necatî, Muhammet Ali Neccar, Abdulfettah İsmail Şibli, Daru'l Mısriyye li't-telif ve't-tercüme, Mısır, t.y., II, 363.

51 el-Kâria, 101/7.

52 Âl-i İmran, 3/106.

53 Yusuf, 12/4.

54 el-Kehf, 18/77.

55 Ebû Zeyd, *el-İtticâh*, s. 107.

reyi ayrıntıları ile ele alır. Ancak ikisini birbirinden tam olarak ayırmaz.⁵⁶ Ancak İbn Kuteybe, kitabı te'vil ağırlıklı olduğu için, hakikatten mecaza intikalini keyfiyeti üzerinde pek durmaz.⁵⁷

İbn Kuteybe ve hocası Câhız (v. 255/869) mecaz kavramını kitaplarında bolca kullanmış ve örneklendirmişlerdir. Böylece hem mecaz, hem de istiare kavramının kullanımı yaygınlaşmıştır. Tabii ki mecaz ismini ilk önce onlar kullanmamışlardı. Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi daha önce Ebû Ubeyde *Mecâzu'l-Kur'ân*'da bu lafzı kullanmıştı. İstiareyi ise İbn Reşik'in rivayetine göre daha önce Ebû Amr b. Âla (v. 154/771) kullanmıştı. Ancak İbn Kuteybe ve Câhız'ın çalışmaları âlimlerin ve araştırmacıların dikkatini mecaz alanına çekmeyi sağlamıştı. Bu çalışmaların ardından İbn Mu'tez'in (v. 296/908) *el-Bedi* adlı eseri geldi. İbn Mu'tez bu eserinde istiare için Kur'anı Kerim'den, hadis-i şeriflerden, Arap şiir ve nesrinden bolca örnek verir.⁵⁸

Kur'an'ın i'câzı üzerine ilmî çalışmaların telifi -i'câz meselesinin akidevî kökeni nedeni ile- kelâm âlimlerinin eliyle başlamıştır. Bu aşama h. IV. Asrın sonlarında telif edilen üç önemli kitapla başlar. Rummanî'nin (v. 386/996) *en-Nüket fi i'câzi'l-Kur'an*'ı; Hattabi'nin (v.388/998) *Beyanu i'câzi'l-Kur'an*'ı ve Bakillani'nin (v. 403/1013) *İ'cazu'l-Kur'an*'ı. Bu kitaplar içinde en önemli olan ve kendisinden sonra gelen eserlere en çok etki eden kitap Rummanî'nin kitabıdır. Rummanî bu kitabında i'câz, teşbih ve istiareye dair açık tanımlar yapmış ve i'câzı, hazf ve kasr olarak ikiye ayırmıştır.⁵⁹ Teşbih ve istiareyi birbirinden ayırmış, istiare ile mecaz arasındaki alâkayı ortaya çıkarmıştır.

Mecazın reddi konusu İbn Teymiyye'den önce ve sonra iki aşama olarak ele alınabilir. İbn Teymiyye öncesinde mecazı inkâr edenlerin görüşleri bizzat kendi eserlerinde değil de onlardan nakil yapan başka müelliflerin eserleri içinde geçtiği için konu ile ilgili ayrıntılı bir inceleme yapmak mümkün görünmemektedir. Âmidî (v. 631/1233) *el-İhkâm* isimli eserinin mecazla ilgili bölümünde konu ile ilgili olarak usulcülerin dilde mecazın varlığı konusunda ihtilaf ettiklerini, Ebû İshak el-İsferâînî'nin ve ona tabi olan bir grubun mecazı reddettiğini ak-

56 İyad, Şükrü Mahmud, *en-Nakdu ve'l-belâga*, s. 421.

57 Ebû Zeyd, *el-İtticâh*, s. 117.

58 Mat'âni, *el-Mecâz fi'l-lüga ve'l-Kur'an-ı Kerim*, II, 1059.

59 Şükrü Mahmud İyad, *en-Nakdu ve'l-belâga*, s.423

60 Ebû Zeyd, *el-İtticâh*, s.124.

tarır.⁶¹ İsfērâînî, genel olarak dilde mecazın bulunmadığı dolayısıyla Kur'an'da bulunmadığı görüşündedir. Öte yandan Zahirî Mezhebi'nin kurucusu Davut ez-Zahirî (v. 270/883) ve oğlu Muhammed ez-Zahirî (v. 297/910) ise dilde mecazın bulunduğu ancak Kur'an'da bulunmadığı görüşündedirler.⁶²

D. Genel Olarak Dilde Mecazın Bulunmadığı Görüşü

İbn Teymiyye *Mecmû'u-fetâva*'da, Şevkânî *İrşâdu'l-fuhul*'da bu görüşü Ebû İshak el-İsfērâînî'ye (v. 418/1027) nisbet etmişlerdir. Ayrıca Süyûtî de (v. 911/1505) *el-Müzhir*'de İsfērâînî'nin bu konudaki görüşüne yer vermiş ve itiraz ettiği noktaları açıklamıştır.

İbn Teymiyye, İsfērâînî'yi ne Kur'an'da ne de dilde mecazın bulunmadığını söyleyen âlimlerden biri olarak zikreder ve hem onun hem de ona karşı çıkanların görüşlerine yer verir.

65 es-Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 290.

66 es-Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 290.

67 es-Süyûtî, *el-Müzhir*, I, 290.

için aynı anda kullanıldığını söylemesi Kur'an'ın hakikat ve mecaz içermesi hususunda Haşeviyye'ye tepki babındandır.⁶⁸

Süyûtî, Tacuddin Subkî'nin *Şehru minhâci'l-vusûl*'de Ebû Ali Farisî'nin de (v. 377/987) mecazı inkâr ettiğini söylediğini ancak kendisinin bu görüşe katılmadığını ifade eder. Buna gerekçe olarak da İbn Cinnî'nin (v. 392/1001) Farisî'nin öğrencisi olduğunu, hocasından mecazın inkârına dair bir rivayette bulunmak şöyle dursun kabul ettiğine dair nakilde bulunduğunu gösterir.⁶⁹

Şevkânî (v. 1250/1834) *İrşadu'l-fuhûl* adlı eserinde âlimlerin genelini dilde mecazın bulunduğunu kabul ettiğini ancak İsferrâînî'nin bu görüşe katılmadığını ifade eder. Şevkânî'ye göre İsferrâînî'nin bu görüşü onun Arap diline muttali olmadığına açık bir göstergesidir. Arapça hakkında en ufak bilgisi olan kişiler bile dilde hakikat ve mecaz olduğunu görür.

E. Kur'an'ı Kerim'de Mecaz Bulunmadığını Söyleyenler

İbn Teymiyye öncesinde Kur'an'da mecazın bulunmadığını savunan kişilerin sayısı da oldukça azdır. Bu isimlerin başında Zahiri Mezhebî'nin kurucusu Davud b. Ali b. Halef el-İsbehânî (v. 270-884) ve oğlu Ebû Bekir Muhammed ez-Zahirî (v. 297/910) bulunur. Ayrıca Ebû Hasan el-Cezerî (v. 630/1234), İbn Abdullah b. Hamid, Hanbelilerden Ebû'l Fadl et-Temimî, Malikilerden Huveyz Mendad (v. 400?/1010?), Münzir b. Said el-Belutî, Şafîilerden Ebû'l Abbas et-Taberî (v. 335/946), Mu'tezileden Ebû'l-Müslim el-İsferrâînî'ye (v. 322/934) nisbet edilir. Bu görüş aynı zamanda Rafizîlere de

68 el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed et-Tusî, *el-Menhûl min talikâti'l-usul*, Thk.- ta'lik: Dr. Muhammed Hasan Hito, Beyrut: Daru'l-Fikr, 3. Baskı, 1998, I, 137.

69 es-Süyûtî, *el-Müzhir*, s.290.

70 eş-Şevkânî Muhammed b. Ali b.